
湖
北
省
投
资
项
目
在
线
审
批
监
管
平
台

湖
北
省
投
资
项
目
在
线
审
批
监
管
平
台

https://v3.camscanner.com/user/download


湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台

https://v3.camscanner.com/user/download


湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台

https://v3.camscanner.com/user/download


湖
北
省
投
资
项
目
在
线
审
批
监
管
平
台

湖
北
省
投
资
项
目
[...]
实测浓度（mg/m3） 1.9 2.0 1.8 2.0 / /
折算浓度（mg/m3） 2.2 2.2 2.1 2.2 20 达标

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



— 74 —

排放速率（kg/h） 0.034 0.038 0.037 0.038 / /
烟气黑度

（林格曼黑度，级）
＜1 ＜1 ＜1 / ≤1 达标

DA110
（锅炉
燃气废
气）出

口

2024/03/21

标干风量（Nm3/h） 17119 17119 17119 17119 / /
含氧量（%） 4.0 3.9 4.2 / / /

二氧化
硫

实测浓度（mg/m3） ND ND ND ND / /
折算浓度（mg/m3） ND ND ND ND 50 达标

排放速率（kg/h） / / / / / /

氮氧化
物

实测浓度（mg/m3） 37 36 40 40 / /
折算浓度（mg/m3） 38 37 42 42 50 达标

排放速率（kg/h） 0.63 0.62 0.68 0.68 / /
标干风量（Nm3/h） 17119 15244 17008 17119 / /

含氧量（%） 4.2 4.0 4.2 / / /

颗粒物

实测浓度（mg/m3） 1.4 1.7 1.5 1.7 / /
折算浓度（mg/m3） 1.5 1.8 1.6 1.8 20 达标

排放速率（kg/h） 0.024 0.026 0.026 0.026 / /
烟气黑度

（林格曼黑度,级）
＜1 ＜1 ＜1 / ≤1 达标

DA201
（涂布

烘干废
气）出

口

2024/03/22

标干风量（Nm3/h） 10101 10357 10073 10357 / /

非甲烷
总烃

实测浓度（mg/m3） 0.33 0.84 0.29 0.84 50 达标

排放速率（kg/h） 3.3×10-3 8.7×10-3 2.9×10-3 8.7×10-3 / /

DA202
（涂布

烘干废
气）出
口

2024/06/17

标干风量（Nm3/h） 13097 13671 13732 13732 / /

非甲烷

总烃

实测浓度（mg/m3） 5.55 3.57 0.96 5.55 50 达标

排放速率（kg/h） 0.073 0.049 0.013 0.073 / /

DA203
（涂布
烘干废
气）出

口

2024/04/25

标干风量（Nm3/h） 15459 14925 14877 15459 / /

非甲烷
总烃

实测浓度（mg/m3） 0.38 0.39 0.38 0.39 50 达标

排放速率（kg/h） 5.9×10-3 5.8×10-3 5.7×10-3 5.9×10-3 / /

DA204
（注液
废气）
出口

2024/03/22

标干风量（Nm3/h） 28985 30092 30072 30092 / /

非甲烷
总烃

实测浓度（mg/m3） 0.44 0.27 0.27 0.44 50 达标

排放速率（kg/h） 0.013 8.1×10-3 8.1×10-3 0.013 / /

氟化物
实测浓度（mg/m3） 0.30 0.33 0.34 0.34 9.0 达标

排放速率（kg/h） 8.7×10-3 9.9×10-3 0.010 0.010 0.75 达标

DA205
（注液
废气）

出口

2024/03/22

标干风量（Nm3/h） 11033 10672 10317 11033 / /

非甲烷
总烃

实测浓度（mg/m3） 0.60 0.45 0.38 0.60 50 达标

排放速率（kg/h） 6.6×10-3 4.8×10-3 3.9×10-3 6.6×10-3 / /

氟化物
实测浓度（mg/m3） 0.59 0.58 0.55 0.57 9.0 达标

排放速率（kg/h） 6.5×10-3 6.2×10-3 5.7×10-3 6.1×10-3 0.75 达标

以上数据来源于建设单位 2024年例行监测报告（报告编号：AIT2401418、AIT2403165、AIT2402124）

由上表可知，各排气筒废气污染物颗粒物、非甲烷总烃排放满足《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 5 中锂离子电池行业排放标准；氟化物满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 标准限值；锅炉废气满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中

表 3 燃气锅炉标准，另锅炉氮氧化物排放浓度满足《市人民政府关于印发武汉市改善空气质量 2021

年工作方案的通知》（武政规〔2021〕7号）不高于 50毫克/立方米的要求；污水处理站恶臭废气满

足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）限值。

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



— 75 —

现有项目无组织废气排放情况见下表。

表 2-21 现有项目无组织废气排放情况一览

点位名称 监测项目 采样日期
监测结果

最大值 标准限值
是否达
标第 1次 第 2次 第 3次

厂界上风向 1#

臭气浓度

2024/03/26

＜10 ＜10 ＜10 ＜10 20 达标

硫化氢 ND ND ND ND 0.06 达标

氟化物 0.0015 0.0014 0.0027 0.0027 0.02 达标

镍及其化合物 0.000059 0.000050 0.000012 0.000059 0.02 达标

非甲烷总烃 0.32 0.28 0.30 0.32 2.0 达标

氨 0.05 0.04 0.12 0.12 1.5 达标

颗粒物 0.145 0.142 0.160 0.160 0.3 达标

厂界下风向 2#

臭气浓度

2024/03/26

＜10 11 ＜10 11 20 达标

硫化氢 ND ND ND ND 0.06 达标

氟化物 0.0029 0.0034 0.0029 0.0034 0.02 达标

镍及其化合物 0.000069 0.000056 0.000064 0.000069 0.02 达标

非甲烷总烃 0.31 0.30 0.36 0.36 2.0 达标

氨 0.09 0.08 0.03 0.09 1.5 达标

颗粒物 0.171 0.181 0.169 0.181 0.3 达标

厂界下风向 3#

臭气浓度

2024/03/26

11 ＜10 11 11 20 达标

硫化氢 ND ND ND ND 0.06 达标

氟化物 0.0014 0.0026 0.0017 0.0026 0.02 达标

镍及其化合物 ND 0.000012 0.000038 0.000038 0.02 达标

非甲烷总烃 0.30 0.30 0.30 0.30 2.0 达标

氨 0.11 0.07 0.09 0.11 1.5 达标

颗粒物 0.179 0.180 0.174 0.180 0.3 达标

厂界下风向 4#

臭气浓度

2024/03/26

＜10 11 11 11 20 达标

硫化氢 ND ND ND ND 0.06 达标

氟化物 0.0029 0.0029 0.0029 0.0029 0.02 达标

镍及其化合物 0.000086 0.000047 0.000056 0.000086 0.02 达标

非甲烷总烃 0.30 0.32 0.29 0.32 2.0 达标

氨 0.10 0.11 0.09 0.11 1.5 达标

颗粒物 0.165 0.172 0.187 0.187 0.3 达标

1#电池生产厂房
厂房外（下风

向）
非甲烷总烃 2024/03/22 0.16 0.23 0.17 0.23 6 达标

1#电池生产厂房
厂房外（下风

向）
非甲烷总烃 2024/03/22 0.18 0.22 0.16 0.22 6 达标

以上数据来源于建设单位 2024年例行监测报告（报告编号：AIT2401418、AIT2403165、AIT2402124）

由上表可知，企业边界大气污染物颗粒物、镍及其化合物、非甲烷总烃浓度满足《电池工业污

染物排放标准》（GB30484-2013）表 6 标准要求；氟化物浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织监控点浓度限值；氨、硫化氢、臭气浓度浓度满足《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-93）中无组织监控点浓度限值，非甲烷总烃企业边界浓度值和厂房外监控点（1#电

池生产厂房厂房外、2#电池生产厂房厂房外）浓度值均能满足《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB 37822-2019）中相关限值要求。

（2）废水污染物

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



— 76 —

现有项目排水主要为生活污水和生产废水，生活污水包括办公生活区的生活污水（主要为办公

生活污水和食堂废水）和生产区生活污水，生产废水主要为设备清洗废水、喷淋废水、实验室排

水、锅炉排水、循环冷却系统排水、纯水站排水等。

现有项目办公生活区产生的生活污水经化粪池处理，食堂废水经隔油池处理后经生活区废水总

排口（DW001）排放。

现有项目生产区生活污水经化粪池处理后与其他生产废水（其他设备清洗废水、喷淋废水）经

厂区污水处理站处理后经生产区总排口（DW002）排入市政污水管网最终进入汉南第二污水处理厂

处理。污水处理设计规模为 210m3/d，处理工艺为两级调节池+混凝沉淀池+水解酸化+AAO+MBR+除

磷+混凝沉淀工艺。

根据建设单位 2024年日常监测报告，现有项目废水产生排放情况见下表。

表 2-22 现有项目生产区废水产排情况一览表 单位：mg/L

监测日期 监测点位 监测项目
监测结果 平均值/范

围
标准限值 是否达标

第 1次 第 2次 第 3次

生活区生活
污水排口

（DW001）
2024/03/22

pH 值 7.4 7.4 7.3 7.3~7.4 6~9 达标

化学需氧
量

299 284 288 290 500 达标

五日生化
需氧量

108 111 109 109 300 达标

悬浮物 64 87 76 76 400 达标

氨氮 14.9 15.5 16.6 15.7 45 达标

总氮 25.7 25.3 24.9 25.3 70 达标

总磷 2.94 2.90 3.09 2.98 8 达标

动植物油 17.4 19.3 8.72 15.1 100 达标

生产废水总
排口

（DW002）
2024/03/22

pH 值 8.0 8.1 8.1 8.0~8.1 6~9 达标

化学需氧
量

16.6 16.4 17.0 16.7 150 达标

悬浮物 5 5 4 5 140 达标

氨氮 0.288 0.039 0.032 0.120 30 达标

总氮 9.70 7.13 6.71 7.85 40 达标

总磷 0.56 0.68 0.72 00.65 2.0 达标

氟化物 1.12 1.14 1.14 1.13 20 达标

铝 0.74 0.108 0.122 0.101 / /
锰 0.02 0.01 0.01 0.01 / /

以上数据来源于建设单位 2024年例行监测报告（报告编号：AIT2401418）

由上表可知，现有工程生产区废水经处理后的能满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-

2013）表 2间接排放限值以及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准。

现有工程年排水量为 124252m3/a，单位产品基准排水量为 124252m3/a ÷ 278953 万 Ah/a=0.45m3/

万 Ah，基准排水量满足环境保护部《关于执行电池工业污染物排放标准有关问题的复函》（环函

[2014]170号）中单位产品基准排水量 0.8m3/万 Ah的要求。

（3）噪声

根据建设单位 2024年日常监测报告，现有项目厂界监测结果见下表。

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



— 77 —

表 2-23 厂界噪声监测结果一览表

监测点位
主要影响
声源

昼间（2024/12/18） 昼间（2024/12/19）

监测时段 Leq 标准
限值

结果
评价

监测时段 Leq 标准
限值

结果
评价

厂界西北侧外 1米处 生产噪声 13:33-13:38 57 65 达标 13:33-13:38 52 55 达标

厂界东北侧外 1米处 生产噪声 13:44-13:49 57 70 达标 13:44-13:49 54 55 达标

厂界东南侧外 1米处 生产噪声 13:55-14:00 48 70 达标 13:55-14:00 50 55 达标

厂界西南侧外 1米处 生产噪声 14:11-14:16 60 65 达标 14:11-14:16 54 55 达标

以上数据来源于建设单位 2024年例行监测报告（报告编号：AIT2407288）

由上表可知，项目东北、东南侧厂界噪声现状值均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）（GB22337-2008）4 类标准要求；西南、西北厂界可满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008） 3类标准要求。

（4）固体废物

现有项目运营期产生的固体废物主要为生活垃圾、一般工业固体废物和危险废物。一期、二期

危废暂存位于 1#化学品库内，建筑面积为 500m2，危废暂存间已按照《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2023）要求采取防渗措施及分区储存要求。危废暂存间已按照《危险废物识别标志

设置技术规范》（HJ 1276—2022）要求设置了危险废物贮存场所标志、危险废物贮存分区标志和危

险废物标签等危险废物识别标志。危废暂存间内设置有导流沟。现有项目主要固体废物产生情况如

下表所示。

表 2-24 一期项目主要固体废物排放及处置情况汇总表

废物名称 来源 废物编号 废物代码 产生量 t/a 处置方式
[...]
存、
CNT
灌装

非甲烷
总烃

密闭，日
常加强维
护、管理

《电池工业污染物排放标准》
（GB30484-2013）、《挥发性有

机物无组织排放控制标准》
（GB37822-2019）

厂界无组织监控点 2.0mg/m3；
厂房外监控点 6 mg/m3（1 h平
均浓度值）、20mg/m3（任意一

次浓度值）

0.101

CNT
生产

线投
料

颗粒物

布袋除尘
器+车间
回风净化

系统

《电池工业污染物排放标准》
（GB30484-2013） 0.3mg/m3 3.02E-05

全厂无组织排放总计

全厂无组织排放总计

非甲烷总烃 3.886
氟化物 0.042
颗粒物 0.008

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



— 117 —

氨 3.17E-02
硫化氢 6.34E-02

表 4-41 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量 t/a

1 非甲烷总烃 15.17

2 氟化物 0.46
3 氨 0.117
4 硫化氢 0.234
5 颗粒物 13.94
6 二氧化硫 15.00

7 氮氧化物 34.83

2.地表水环境影响分析

（1）废水产生情况

项目排水主要为生活污水和生产废水，生活污水包括生活区的生活污水（主要为办公生活污

水和食堂废水）和生产区生活污水，生产废水主要为设备清洗废水、喷淋废水、锅炉排水、循环

冷却系统排水、纯水站排水等。

（2）废水治理及排放情况

1）治理措施概述

项目排水采用雨污分流制，雨水经厂区雨水管网收集后排入市政雨水管网。项目污水主要为

生活污水及生产废水，生活污水包括生活区生活污水（主要为办公生活污水和食堂废水）和生产

区生活污水，生产废水主要为设备清洗废水、喷淋废水、锅炉排水、循环冷却系统排水、纯水站

排水等。

生活区办公生活污水经化粪池处理，食堂废水经隔油池处理后经生活区污水排口

（DW003）排入市政污水管网最终进入汉南第二污水处理厂处理，尾水排入长江（武汉段）。

生产区生活污水经化粪池处理后与其他设备清洗废水、喷淋废水、NMP 回收装置废水经厂

区综合污水处理站处理后经生产区污水排口（DW004）排入市政污水管网最终进入汉南第二污

水处理厂处理，尾水排入长江（武汉段）。循环冷却系统排水、纯水站排水、锅炉排水属于清排

水经生产区污水排口（DW004）排入市政污水管网。

根据本项目废水产生情况，生活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP

等，其他生产废水主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TN、TP、氟化物等，纯水制备浓水、锅炉

排水、循环冷却水排水均为污染物含量较少的清净下水，主要污染物 COD、SS类。

综上所述，按照清污分流，废水分质处理、综合利用的原则，同时考虑厂内废水收集情况，

项目废水处理方案如下：

①生活区办公生活污水经化粪池处理，食堂废水经隔油池处理后经生活区污水排口

（DW003）排放。

②设备清洗废水、喷淋塔废水、NMP 回收提纯线生产废水与经化粪池处理后的生产区生活

污水经综合污水处理站处理达《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2 间接排放限

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



— 118 —

值后通过生产区污水排口（DW004）接入园区污水管网，由汉南第二污水处理厂处理后排入长

江（武汉段）。

③纯水制备浓水、循环冷却水排水、锅炉排水均为污染物含量较少的清净下水，主要污染物

COD、SS 类，水质能够满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2 间接排放限值

要求，直接通过生产区污水排口（DW004）接入园区污水管网，由汉南第二污水处理厂处理后

排入长江（武汉段）。

图 4-4 项目废水处理方案

2）生活区生活污水处理措施

项目生活区产生的生活污水经化粪池处理，食堂废水经隔油池处理后经生活区废水总排口

（DW003）排放。项目生活区废水排放情况见下表。

表 4-42 项目生活区废水产排情况一览表 单位：mg/L
序
号

废水类
型

废水量
（m3/a） 产生情况 pH COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 动植物油

1
生活区
生活污

水
421

产生浓度
（mg/L） 6~9 400.00 300.00 200.00 25.00 40.00 8.00 0.00

产生量
（t/a） / 0.17 0.13 0.08 0.01 0.02 0.00 0.00

化粪池处理

效率,% / 20.00% 20.00% 50.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

排放浓度
（mg/L） 6~9 320.00 240.00 100.00 25.00 40.00 8.00 0.00

排放量
（t/a） / 0.13 0.10 0.04 0.01 0.02 0.00 0.00

2 食堂废
水

67320 产生浓度
（mg/L） 6~9 500.00 400.00 300.00 35.00 50.00 5.00 100.00

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



— 119 —

产生量
（t/a） / 33.66 26.93 20.20 2.36 3.37 0.34 6.73

隔油池处理
效率,% / 50.00% 50.00% 50.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00%

排放浓度
（mg/L） 6~9 250.00 200.00 150.00 35.00 50.00 5.00 20.00

排放量
（t/a） / 16.83 13.46 10.10 2.36 3.37 0.34 1.35

3

厂区生
活污水
总排口
DW003

67741

排放浓度
（mg/L） 6~9 250.43 200.25 149.69 34.94 49.94 5.02 19.88

排放量
（t/a） / 16.96 13.56 10.14 2.37 3.38 0.34 1.35

废水总排口（DW003）执行标准值 6~9 500 300 400 45 70 8 100.00

由上表可知，项目生活区废水经处理后的能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4中三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准限值。

3）生产区生产废水及生产区生活污水处理措施

项目生产区生活污水经化粪池处理后与设备清洗废水、喷淋废水、NMP 回收提纯线生产废

水经厂区污水处理站处理后经生产区总排口（DW004）排入市政污水管网最终进入汉南第二污

水处理厂处理，循环冷却系统排水、纯水站排水、锅炉排水属于清排水经生产区污水排口

（DW004）排入市政污水管网。本项目需进入污水处理站的水量约为 160.4m3/d，厂区污水处理

设计规模为 480m3/d，满足项目水量处理需求，污水处理站的处理工艺为调节+混凝沉淀+芬顿反

应+水解酸化+A2/O+MBR+除磷工艺。

设备清洗废水、喷淋废水经调节池收集后通过“混凝沉淀+芬顿反应+水解酸化”处理后去除部

分有机物及磷、悬浮物质，出水进入综合废水调节池内。生活污水由泵输送至综合废水调节池，

与预处理后的生产废水充分混合，进入“A2/O+MBR+除磷工艺”生化工艺系统中，该系统可降解

大部分有机物、磷。最后，该部分水由检测水箱进行检测，合格水流入厂区废水总排口，与循环

冷却系统排水、纯水站排水等废水一并在废水总排口前端汇合，通过检测计量后，接管入市政管

网，最终进入汉南第二污水处理厂集中处理。具体工艺流程见下图。

图 4-5 本项目综合废水处理站处理工艺流程图

污水处理工艺流程简述：

调节池：废水经由排污管道排放至调节池中，在调节池前端设置格栅井， 用来对废水中的

大型固体废弃物进行拦截，以保障后续工序的正常运行。废水在调节池中进行均质均量，保证后

续处理设施的稳定连续运行。

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



— 120 —

混凝沉淀：混凝是指向水中投加一定剂量的化学药剂，化学药剂在水中发生水解，和水中的

胶粒粒子互相发生碰撞，发生电性中和，产生吸附、架桥和网捕作用，从而形成大的絮体颗粒并

从水中沉降，起到了降低颗粒悬浮物和胶体的作用。斜管沉淀池是指在沉淀区内设有斜管的沉淀

池。根据其相互运动方向分为逆（异）向流、同向流和侧向流三种不同分离方式。

芬顿反应：酸性条件下，H2O2在 Fe2+存在下生成强氧化能力的羟基自由基（·OH），并引发

更多的其他活性氧，以实现对有机物的降解,其氧化过程为链式反应。其中以·OH 产生为链的开

始，而其他活性氧和反应中间体构成了链的节点，各活性氧被消耗，反应链终止。其反应机理较

为复杂,这些活性氧仅供有机分子并使其矿化为 CO2和 H2O等无机物。

水解酸化：水解和酸化可以将悬浮性有机物和大分子物质（碳水化合物、脂肪和脂类等）通

过微生物胞外酶水解成小分子，小分子有机物在酸化菌作用下转化成挥发性脂肪酸的过程。在这

一过程中同时可以将悬浮性固体水解为溶解性有机物、将难生物降解的大分子物质转化为易生物

降解的小分子物质。

A2/O工艺：是一种常用的二级污水处理工艺，具有同步脱氮除磷的作用，可用于二级污水

处理或三级污水处理；后续增加深度处理后，可作为中水回用，具有良好的脱氮除磷效果。污水

与回流污泥先进入厌氧池（DO<0.2mg/L）完全混合，经一定时间（1~2h）的厌氧分解，去除部

分 BOD，使部分含氮化合物转化成 N2（反硝化作用）而释放，回流污泥中的聚磷微生物（聚磷

菌等）释放出磷，满足细菌对磷的需求。然后污水流入缺氧池（DO<=0.5mg/L），池中的反硝化

细菌以污水中未分解的含碳有机物为碳源，将好氧池内通过内循环回流进来的硝酸根还原为 N2

而释放。接下来污水流入好氧池（DO，2-4mg/L），水中的 NH3-N（氨氮）进行硝化反应生成硝

酸根，同时水中的有机物氧化分解供给吸磷微生物以能量，微生物从水中吸收磷，磷进入细胞组

织，富集在微生物内，经沉淀分离后以富磷污泥的形式从系统中排出。

MBR：经前段处理后的废水进入 MBR 膜槽，使用管式 MBR 模块，利用膜分离技术对泥

水混合物进行泥水分离；分离后的清水进入混凝二沉池，用于末端除磷保障系统。MBR 膜池内

的泥水回流至气浮池内进行循环处理。

MBR 膜处理工艺具有出水水质优质稳定、剩余污泥产量少（理论上可以实现零污泥排

放）、占地面积小，不受设置场合限制、可去除氨氮及难降解有机物、操作管理方便，易于实现

自动控制等优点。

MBR 膜需定期清洗，清洗方法如下：

I、清洗时将膜组件的泥水混合液排除组件内，其他阀门全部关闭，将清洗进水阀和回水阀

打开，再将清洗水箱的水打入到模组件内，开启进气阀和罗茨风机，曝气 10-20 分钟后停止曝

气，将模组内部混合液全部再次排出，按照此方法再重复进行一次。

II、经过步骤 I 冲洗后，一般情况下膜组件比较干净，这是进入到化学清洗。

III、打开化学清洗进出水以及产水清洗出口，打开化学清洗泵，循环冲洗 30 分钟后，停止

循环，浸泡 30 分钟，如此反复进行 1-4 次不等（根据污染程度），在浸泡过程中可以配合曝

气同时进行。

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台

https://baike.baidu.com/item/H2O/872613?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/OH/2895183?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B0%A7/6657751?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%93%BE%E5%BC%8F%E5%8F%8D%E5%BA%94/6319735?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E5%BA%94%E4%B8%AD%E9%97%B4%E4%BD%93/9428167?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E5%BA%94%E6%9C%BA%E7%90%86/186594?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E5%88%86%E5%AD%90/8440458?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E6%9C%BA%E7%89%A9/781954?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%8C%E7%BA%A7%E6%B1%A1%E6%B0%B4%E5%A4%84%E7%90%86/20858755?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%84%B1%E6%B0%AE/10532483?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%89%E7%BA%A7%E6%B1%A1%E6%B0%B4%E5%A4%84%E7%90%86/22276929?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B7%B1%E5%BA%A6%E5%A4%84%E7%90%86/55940892?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E6%B0%B4%E5%9B%9E%E7%94%A8/1969136?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%9B%9E%E6%B5%81%E6%B1%A1%E6%B3%A5/10863748?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E5%88%86%E8%A7%A3/53432551?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/BOD/1791?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%90%AB%E6%B0%AE%E5%8C%96%E5%90%88%E7%89%A9/271632?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96%E4%BD%9C%E7%94%A8/6264362?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%81%9A%E7%A3%B7%E5%BE%AE%E7%94%9F%E7%89%A9/22158216?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%BC%BA%E6%B0%A7%E6%B1%A0/7199631?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96%E7%BB%86%E8%8F%8C/4132504?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96%E7%BB%86%E8%8F%8C/4132504?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E7%89%A9/300787?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%A2%B3%E6%BA%90/62016929?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%BE%AA%E7%8E%AF%E5%9B%9E%E6%B5%81/56419451?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E9%85%B8%E6%A0%B9/9799674?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A8%E6%B0%AE/3633104?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A7%E5%8C%96%E5%88%86%E8%A7%A3/3620691?fromModule=lemma_inlink


— 121 —

IV、化学清洗后，将组件内部的药剂排出，用反洗水充分清洗至中性。V、换另外一种药剂

时，按照上面 II-IV 步骤重复进行。

混凝二沉：通过二次混凝反应，投加聚合氯化铝和聚丙烯酰胺药剂，由二沉池进行化学除

磷，以减少磷元素的排放。

参照同类型项目水质数据，项目废水产生及处理后排放情况见下表。

表 4-43 项目生产区废水产排情况一览表 单位：mg/L

序号
废水类
型

废水量
（m3/a） 产生情况 pH COD SS 氨氮 TN TP 氟化物

1
生产区
生活污
水

41654

产生浓度
（mg/L） 6~9 400.00 200.00 25.00 40.00 8.00 0.00

产生量（t/a） / 16.66 8.33 1.04 1.67 0.33 0.00

化粪池处理效
率，% / 20.00% 50.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

排放浓度
（mg/L） 6~9 320.00 100.00 25.00 40.00 8.00 0.00

排放量（t/a） / 13.33 4.17 1.04 1.67 0.33 0.00

2
其他设
备清洗
废水

7128

产生浓度
（mg/L） 6~9 4500.00 800.00 150.00 200.00 5.00 0.00

产生量（t/a） / 32.08 5.70 1.07 1.43 0.04 0.00

3 喷淋塔
废水

3024

产生浓度
（mg/L） 8~10 8000.00 800.00 100.00 120.00 1.00 1286.19

产生量（t/a） / 24.19 2.42 0.30 0.36 0.00 3.75

4
NMP回
收提纯
线废水

1128

产生浓度
（mg/L） 6~9 8000.00 800.00 100.00 120.00 1.00 0.00

产生量（t/a） / 9.02 0.90 0.11 0.14 0.00 0.00

5 锅炉排
水

50549

产生浓度
（mg/L） 6~9 80.00 60.00 0.00 0.00 0.00 0.00

产生量（t/a） / 4.04 3.03 0.00 0.00 0.00 0.00

6 纯水站
废水

42240

产生浓度
（mg/L） 6~9 80.00 60.00 0.00 0.00 0.00 0.00

产生量（t/a） / 3.38 2.53 0.00 0.00 0.00 0.00

7
循环冷
却塔排
水

90000

产生浓度
（mg/L） 6~9 100.00 80.00 5.00 10.00 2.00 0.00

产生量（t/a） / 9.00 7.20 0.45 0.90 0.18 0.00

8

综合污
水处理
站

（1+2+3
+4）

52934

产生浓度
（mg/L） 6~9 1485.25 249.17 47.71 67.82 7.05 70.85

产生量（t/a） / 78.62 13.19 2.53 3.59 0.37 3.75

处理效率,% / 95.00% 95.00% 85.00% 85.00% 85.00% 90.00%
排放浓度
（mg/L） 6~9 74.26 12.46 7.16 10.17 1.06 7.09

排放量（t/a） / 3.93 0.66 0.38 0.54 0.06 0.38

9

三期厂
区废水
总排口
DW003

235723

排放浓度
（mg/L） 6~9 86.35 56.96 3.52 6.10 1.00 1.59

排放量（t/a） / 20.35 13.43 0.83 1.44 0.24 0.38

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



— 122 —

废水总排口（DW001）执行标准值 6~9 150 140 30 40 2 10

由上表可知，本项目废水经处理后的能满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-

2013）表 2 间接排放限值以及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准。

4）基准排水量

根据产品方案，本项目磷酸铁锂电池生产情况见下表。

表 4-44 本项目产品方案

序号 产品名称 设计年产量 单个电池电压（V） 小计（万 Ah）

1 磷酸铁锂电池 20GWh/a 3.2 625000

本 项 目 年 排 水 量 为 303464m³/a ， 单 位 产 品 基 准 排 水 量 为 303261m³/a ÷625000 万

Ah/a=0.4855m3/万 Ah，因此，本项目排水量满足环境保护部《关于执行电池工业污染物排放标准

有关问题的复函》（环函[2014]170号）中单位产品基准排水量 0.8m3/万 Ah的要求。

5）废水依托汉南第二污水处理厂处理可行性分析

本项目废水主要为生活污水、生产废水，其中生活区污水经化粪池、隔油池处理后由生活区

废水总排口排入汉南第二污水处理厂，项目排水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4中三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准限值。其

他生产废水合并生产区生活污水经厂区综合污水处理站处理后排入汉南第二污水处理厂，项目排

水满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484- 2013）表 2间接排放限值。

①汉南第二污水处理厂介绍

汉南第二污水处理厂厂址位于汉南周家河泵站下游，103省道南侧，紧邻现有邓南闸，主要

服务范围为汉南区扣除湘洪街、纱帽污水处理厂服务范围以外的其他城市建设用地，按照现有用

地规划情况，总面积 52.8 平方公里，服务人口 32.52 万人。近期主要服务的区块有恒大、地铁

小镇、东荆、邓南、通用机场等。汉南第二污水处理厂建设规模为 35 万 m3/d，近期（2025

年）为 5万 m3/d、中期（2030 年）为 10 万 m3/d、远期（2035 年）为 20 万 m3/d，其中近期设

备规模为两阶段安装，一阶段设备安装规模为 2.5万 m3/d，剩余 2.5万 m3/d规模的设备根据实际

情况适时安装。而近期一阶段 2.5万 m3/d水处理设施已施工完毕，正在进行调试阶段，即将开展

竣工环境保护验收工作。

污水处理工艺流程为：粗、中、细、膜格栅+曝气沉砂池+改良 A/A/O 生物处理工艺+MBR

膜反应池+臭氧高级氧化+次氯酸钠消毒，废水主要污染物化学需氧量、生化需氧量、氨氮执行

《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）中Ⅳ类标准，TP≤0.5mg/L 且年平均浓度≤

0.3mg/L，TN≤12 mg/L，其余污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-

2002）中的一级 A 标准。处理后的尾水抽排至长江。

②纳管可行性分析

本项目位于通用航空及卫星产业园内，距离汉南第二污水处理厂约 4.2km，根据污水系统规

划图，项目污水可就近排入周边污水管网进入汉南第二污水处理厂。经向当地管理部门了解以及

现场实地踏勘可知，汉南第二污水处理厂目前已建成，目前已允许周边废水接入。因此，本项目

废水经处理后纳管可行。

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



— 123 —

③废水排放量满足园区污水处理厂处理要求可行性分析

本项目废水排放量约为 919.6m3/d，汉南第二污水处理厂一期工程处理能力为 2.5 万 m3/d，

于 2021 年底建成，余量充足，项目污水约占污水处理厂处理能力的 3.68%，因此，本项目废水

可依托汉南第二污水处理厂进行处理。

④本项目废水水质满足园区污水处理厂工艺要求分析

本项目外排废水主要污染物为 COD、SS、TP 等常规污染物，不含重金属及持久性污染物，

经厂区综合污水处理站处理后达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2 间接排

放限值排入汉南第二污水处理厂，汉南第二污水处理厂主要工艺含有改良 A/A/O 生物处理工艺

+MBR膜反应池，能够处理生化性较好的生活污水及常规其他生产废水，因此，本项目废水水质

满足汉南第二污水处理厂水质要求。

综上，本次评价从区域管网配建、本项目污水水质、水量、汉南第二污水处理厂情况对照分

析，本项目废水纳入汉南第二污水处理厂处理的方案可行，不会对其水质、水量造成冲击。

6）环境管理和监测

①项目废水排放口基本情况

本项目厂区设置两个废水总排口，基本情况如下：

表 4-45 本项目排放口基本情况表

排口
排放口
编号

排放口地理坐标

废水排放
量/（t/a）

排放去
向

排放规
律

间歇排
放时段

受纳污水处理厂信息

东经 北纬 名称 污染物种类
国家或地方污染物
排放标准浓度限值/

（mg/L）

生活
区区
污水
排口

DW003 114.04905
1 30.269631 45778

进入城
市污水
处理厂

间断排

放，排
放期间
流量稳
定

//
汉南第
二污水
处理厂

pH 6~9
COD 30
BOD5 10
SS 10

生产
区污
水排

口

DW004 114.05059
6 30.270910 225723

氨氮 1.5

总氮 15

总磷 0.5

动植物油 1

②废水污染物排放执行标准

项目废水总排口各污染物排放执行标准：

表 4-46 项目废水污染物排放执行标准表

排放口 标准名称
适用
类别

标准限值

参数名称 限值

DW003

《污水综合排放标准》
（GB8978-1996） 表 4三级

pH 6~9

COD 500mg/L

BOD5 300mg/L

SS 400mg/L

动植物油 100 mg/L

《污水排入城镇下水道水
质标准》（GB/T31962-

2015）

表 1中 B
级

NH3-N 45 mg/L
TN 70mg/L
TP 8mg/L

DW004 《电池工业污染物排放标 表 2间接 pH值 6~9

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



— 124 —

准》（GB30484-2013） 排放 化学需氧量 150mg/L

悬浮物 140mg/L

总磷 2.0mg/L

总氮 40 mg/L

氨氮 30mg/L

单位产品基准排放水量 0.8m3/万 Ah
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）
表 4三级

标准

氟化物 20 mg/L
BOD5 300mg/L

③废水污染物排放信息